REQUERIMENTO Nº           , DE 2019
(Do Sr. Domingos Sávio)

Requer a realização de audiência pública, no âmbito da Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR,
para debater a importância e apoiar a criação da associação mundial dos
países produtores de café.

Senhor Presidente:

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR,
seja realizada audiência pública para debater a importância e apoiar a criação da
associação mundial dos países produtores de café .

Para tanto, proponho convidar:

 Sra. TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS, Ministra de Estado da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento ou REPRESENTANTE;

 Sr. JOÃO MARTINS DA SILVA JÚNIOR, Presidente da CNA ou REPRESENTANTE;

 Sr. CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MELO, Presidente da Cooperativa
Regional de Cafeicultores em Guaxupé Ltda. (Cooxupé);

 REPRESENTANTE da Organização das Cooperativas Brasileiras (OCB); e

 Sr. MARCO ANTÔNIO JACOB, Diretor da Associação dos Cafeicultores do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A cafeicultura representa uma das principais atividades agrícolas brasileiras, sendo
responsável pela geração de milhões de empregos e sendo um dos principais produtos de
nossa balança comercial. Embora o Brasil seja o maior produtor de café do mundo não
temos sido capazes de exercer uma liderança mundial no mercado de café, que acaba
sendo comandado pelos países compradores e, em alguns momentos, por interesses de
grupos econômicos da cadeia produtiva em detrimento dos produtores de café. Hoje
vivemos uma realidade cruel onde os produtores estão sendo levados ano após ano a um
empobrecimento e consequente a um desestímulo, com muitos sendo obrigados a
abandonar esta atividade tão importante para nossa economia.

Está dura realidade também atinge aos produtores rurais em outros países como a
Colômbia e Vietnã entre outros. Acabamos de testemunhar uma ação absurda de natureza
especulativa promovida por um Banco Europeu, sediado em um país que não produz sequer
um grão de café, com graves repercussões negativas para os países produtores de café.
Logo após a CONAB anunciar que a safra de café no Brasil terá uma forte queda este ano,
caindo para 49 milhões de sacas, o que naturalmente poderia ajudar a melhorar um pouco o
preço para o produtor, na mesma semana o Rabobank (Banco Europeu de um País que não
produz um grão de café) anunciou  a previsão de uma safra de café no Brasil de mais de
57,6 milhões de sacas, sem indicar como chegou a estes números imaginários.

A criação de uma associação mundial de países produtores de café será um
importante instrumento de política comercial e de integração dos interesses dos países
produtores para elaborar e implementar ações concretas de formação de estoques
reguladores e de políticas de estímulos ao aumento do consumo mundial em benefício de
todos.

Diante do exposto, pedimos a aprovação do requerimento ora apresentado.

Sala da Comissão, em 25 de setembro de 2019.

DOMINGOS SÁVIO
Deputado Federal (PSDB-MG)